
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
ORDINANZA SINDACALE

 
N. 47 del 30-03-2023

 
 Oggetto : ORDINANZA PER L'INTERDIZIONE DELLA PRESENZA DI PEDONI LUNGO IL
PERCORSO INTERESSATO DAL 47° RALLY DELLA MAREMMA SABATO 1 E DOMENICA
2 APRILE PER LA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'
   

IL SINDACO
 
PREMESSO
che nei il giorni 1 e 2 Aprile 2023 si svolgerà la manifestazione automobilistica denominata “47°
Trofeo Maremma - 8° Trofeo Maremma Storico” organizzata dall’ ASD MAREMMA CORSE 2.0 di
Follonica che interesserà anche il territorio di questo Comune;
 
PRESO ATTO
- del sopralluogo di collaudo del percorso effettuato nel tratto di percorso di competenza del  Comune
di Gavorrano in data 21 Marzo 2023, alla presenza degli organizzatori con i rappresentanti di:
Provincia di Grosseto, Polizia Stradale, Polizia Municipale di Gavorrano, CONI, avente avuto esito
favorevole;
 - del tavolo tecnico organizzato presso la Questura di Grosseto in data 24 Marzo 2023 con gli
organizzatori i rappresentanti di: Vigili del Fuoco, Polizia Stradale, Provincia di Grosseto, Polizia
Provinciale, Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia Municipale di Gavorrano, Scarlino, Massa
Marittima, Roccastrada e Follonica,  alla presenza del Vicario;
- del parere della Commissione Provinciale di Vigilanza del pubblico Spettacolo, riunita presso la
Prefettura di Grosseto;
-dell'Autorizzazione della Provincia di Grosseto ai sensi dell'art. 9 del CDS e delle prescrizioni in essa
contenute;
-dell'Ordinanza n.41 /2023 del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale relativa alla modifica
della circolazione e della sosta durante la competizione;
 
VISTO
che tra le prescrizioni contenute nell'Autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Grosseto vi è quella di
interdire la presenza di pedoni lungo il tragitto di gara;
 
RITENUTA
la necessità, per salvaguardare l'incolumità pubblica di provvedere alla regolamentazione della
circolazione pedonale su tutto il percorso interessato dalla gara compresi il centro urbano di Ravi e di



Caldana;

VISTO
il D.Lgs.n.285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;
 
VISTO
il D.P.R.n.495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”;
VISTO l'art.54 del T.U.E.L.;

ORDINA
 
Di istituire per motivi di, sicurezza e ordine pubblico, il divieto assoluto di circolazione pedonale per
sabato 1 Aprile e domenica 2 Aprile in occasione della manifestazione automobilistica denominata
“47° Trofeo Maremma - 8° Trofeo Maremma Storico” organizzata dall’ ASD MAREMMA CORSE
2.0 di Follonica che interesserà anche il territorio di questo Comune con le seguenti modalità e
prescrizioni :
 
Sabato 1 Aprile:
1.  Divieto di transito pedonale dalle ore 9,30 alle ore 15,00 per lo svolgimento dello "SHAKEDOWN"
dal bivio tra la S.P. 141 e la S.P. 82 (Loc. Miniera -Ravi) al bivio tra  Via della Finoria  e Via della
Serra (ex Ristorante l'Etrusco);
2.  Divieto di transito pedonale dalle ore 9,30 alle ore 15,00 per lo svolgimento dello "SHAKEDOWN"
dal bivio tra la S.P. 141 e la S.P. 82 (Loc. Miniera -Ravi) al bivio tra  Via della Finoria  e Via della
Serra (ex Ristorante l'Etrusco);
3. Divieto di transito pedonale dalle ore 16,00 alle ore 19,36 per lo svolgimento della Prova Speciale 1 
"ENI REWIND" dal bivio tra la S.P. 141 e la S.P. 82 (Loc. Miniera -Ravi) a Via dell'Asilo in Caldana;
4. Divieto di transito pedonale dalle ore 19,50 alle ore 23,00 per lo svolgimento della Prova Speciale 2 
"ENI REWIND" dal bivio tra la S.P. 141 e la S.P. 82 (Loc. Miniera -Ravi) a Via dell'Asilo in Caldana;
 
Domenica 2 Aprile:
1.  Divieto di transito pedonale dalle ore 8,00 alle ore 19,00 e comunque fino al termine del passaggio
delle vetture   per lo svolgimento della Prova Speciale 3-5-7 "TATTI" dal bivio tra la S.P. Collacchia  e
la S.P. Tatti (Loc. Collacchia) fino alla fine di competenza territoriale del Comune di Gavorrano; 
 
Che per l'istituzione di quanto sopra sia adottata e posta in loco la seguente segnaletica prevista dal
D.M.10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Disciplinare tecnico relativo agli
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo":
 
1. “DIVIETO DI TRANSITO AI PEDONI” : compreso residenti esclusio il personale di servizio e
delle FFOO,secondo le modalità prescritte dal D.M.10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e
deiTrasporti "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada,da adottare per il segnalamento temporaneo";

 Le limitazioni oggetto della presente ordinanza devono essere effettuate con le seguenti modalità:
a) Il posizionamento della necessaria segnaletica stradale provvisoria e l’informazione alla
cittadinanza dovrà avvenire entro i termini temporali prescritti dal vigente Codice della
Strada (almeno 48 ore prima); in occasione della posa in opera della segnaletica stradale
provvisoria dovrà essere temporaneamente occultata la segnaletica stradale eventualmente
in contrasto. Al termine dei lavori sarà compito dell’organizzatore
provvedere al ripristino della pre esistente segnaletica.

b) Tutte le limitazioni ed il posizionamento della segnaletica temporanea di divieto transito pedonale



devono essere segnalate e comunicate preventivamente via e-mail all’indirizzo
poliziamunicipale.gavorrano.gr.it, con indicazione del giorno, della località
dell’orario in cui saranno effettuate le limitazioni.

c) Il Personale dipendente di questa Amministrazione comunale addetto alla segnaletica
dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari per lesecuzione del presente atto.

La presente ordinanza è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ed acquista
efficacia con il posizionamento, da parte della ditta esecutrice dei lavori, entro i termini temporali
prescritti dal vigente Codice della Strada, della prescritta segnaletica stradale regolamentare diurna e
notturna. La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle
in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico dell'organizzazione , restando il
Comune di Gavorrano ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne,
mantenendo sollevata ed indenne questa Amministrazione Comunale da qualunque coinvolgimento per
danni disgrazie che dovessero accadere in conseguenza della richiesta cui trattasi.
 
Sono esclusi dai sopra descritti divieti, il personale di soccorso impegnato in eventuali emergenze sul
territorio.

DEMANDA
 

Agli organi di controllo di cui all’art.12 CdS la corretta esecuzione della presente ordinanza;
 

 
AVVISA

 
- Che in caso di inadempienza, in tutto o in parte del contenuto della presente ordinanza, si procederà a
punire gli eventuali trasgressori;
- Che il responsabile del procedimento è l'Isp. Arch. Andrea de Sensi;
 
Si avverte che chiunque può ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana ovvero
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine.

In relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D,Lgsn.285/92, sempre entro 60 giorni può essere
proposto ricorso, in considerazione dell’apposizione della segnaletica, al Ministero dei Lavori
Pubblici, con procedura dell’art.74 del Regolamento approvato con D.P.R.495/92.
 

IL SINDACO DI GAVORRANO
(Dott. Andrea Biondi)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Gavorrano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 


